
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
 
 

Decreto n. 1 del 02-01-2025 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO NUOVO INCARICO DIRETTORE ISTITUZIONE AGIS.  

 
 

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 12/03/2010 è stata 
confermata  la costituzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000, 
dell’Istituzione autonoma  denominata Agenzia per la Gestione degli Impianti 
Sportivi (AGIS) e contestualmente  approvato il relativo Regolamento di gestione; 

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 05/05/2020, si è provveduto ad 
aggiornare, con modifiche parziali, il predetto regolamento di gestione 
dell’Istituzione; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento di AGIS, conformemente alle previsioni di cui 
all’art. 114, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, individua, tra gli organi dell’istituzione, 
il Direttore  cui, per legge, compete la responsabilità gestionale dell’organismo, 
ribadendo il relativo  potere di nomina in capo al Presidente della Provincia, ai sensi 
dell’art. 49, comma 3, dello  Statuto provinciale; 

 il successivo art. 18 del citato Regolamento specifica che il Direttore dell’Istituzione 
sia  individuato, di norma, tra i funzionari in servizio presso la Provincia cui 
viene contestualmente attribuita la posizione organizzativa di categoria A, ma che 
possa essere  acquisito anche dall’esterno con incarico a termine a soggetti in 
possesso di determinati  requisiti culturali e professionali. 

 
Tenuto conto che: 

 la gestione degli impianti sportivi riveste un ruolo strategico nell’ambito delle 
politiche provinciali per la promozione dello sport, della salute e del benessere della 
collettività; 

 la necessità di garantire un’efficace organizzazione e gestione delle attività 
dell’Agenzia richiede che il Direttore sia in grado di assicurare il pieno 
raggiungimento degli obiettivi assegnati in termini di efficienza, efficacia e qualità 
dei servizi; 

 il Settore Bilancio, Programmazione Entrate e Tributi con nota n. 71380 del 
20.12.2024 comunicava il mancato riscontro circa l’andamento sui dati trimestrali 
relativamente ai controlli su società partecipate ed organismi esterni; 

 a seguito delle verifiche periodiche sull'andamento gestionale dell’Agenzia, di 
concerto con il Consiglio d’Amministrazione, è emersa la necessità di un 



rinnovamento nella conduzione delle attività, al fine di superare le criticità operative 
e organizzative rilevate; 

 
Considerato che: 

 il principio di buon andamento dell’amministrazione pubblica, sancito dall’art. 97 
della Costituzione, impone l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per garantire 
una gestione efficace, trasparente e orientata ai risultati;  

 attualmente l’incarico di Direttore dell’AGIS è assegnato all’Arch. Luigi Perfetto, 
con decreto presidenziale n. 1 del 22.01.2024; 

 
Ritenuto di procedere alla sostituzione del Direttore dell’Agenzia per la Gestione degli Impianti 
Sportivi, nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, al fine di garantire una 
maggiore efficacia e qualità nell’organizzazione e nella gestione degli impianti; 
 
Dato atto che i compiti del direttore dell’AGIS, come enucleati dall’art. 19 del Regolamento, 
attenendo alla gestione dell’Istituzione nel suo complesso e comportando la responsabilità di tutti i 
processi gestionali e della loro sostenibilità, rientrano tra le attribuzioni di cui all’art. 4 del D.Lgs. 
165/2001 e art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Tenuto conto che l’Arch. Luigi Perfetto, incardinato nel Settore Edilizia di questo Ente, possa 
supportare al meglio tutte le attività, soprattutto quelle previste nell’ambito del programma PNRR, 
che vede coinvolti tutti i tecnici dell’Ente, e che hanno sempre maggiore necessità di supervisione e 
controllo; 
 
Ritenuto di attribuire l’incarico di direttore dell’AGIS ad un Funzionario di Elevata qualificazione 
della Provincia, al quale sarà attribuita la posizione organizzativa di categoria A; 
 
Visti i decreti presidenziali n. 42 del 03.12.2024 e n. 44 del 20.12.2024 di rideterminazione degli 
incarichi dirigenziali. 
 
Visti, altresì: 

il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
la legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii.; 
il vigente Statuto della Provincia di Caserta; 
il Regolamento di Agis, come modificato con deliberazione di C.P. 8/2020 

 
DECRETA 

 
ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata e per le motivazioni sopra rappresentate: 

• di revocare l’incarico di Direttore dell’Agenzia per la Gestione degli Impianti Sportivi 
all’Arch. Luigi Perfetto a far data dal 01/01/2025, il quale continuerà a prestare servizio 
presso il Settore Edilizia; 

• di conferire a partire dal 02/01/2025 e fino al 31/12/2025, l’incarico di Direttore 
dell’Agenzia per la Gestione degli impianti sportivi (AGIS) al Dr. Mario Scalzone, ai sensi 
e per gli effetti delle disposizioni normative e regolamentari in premessa richiamate; 

• di assegnare al dipendente dr. Mario Scalzone la posizione organizzativa di categoria A, 
cosi come previsto dall’art. 18 del regolamento dell’Agis; 

• di confermare l’incardinamento del dipendete Mario Scalzone in argomento presso il 
Settore Ambiente ed Ecologia, cui resta gerarchicamente subordinato per quanto concerne 
l’attività dell’Ente Provincia; 

• di demandare al direttore incaricato, l’individuazione, ove lo ritenesse necessario, di 
personale della Provincia che possa supportarlo, anche a tempo parziale, nelle attività di 
gestione dell’Istituzione; 



• di incaricare il Gabinetto di Presidenza della notifica del presente decreto all’interessato, 
all’AGIS, al Segretario Generale, alla Direzione Generale, ai Settori Organizzazione e 
Personale, Bilancio e Programmazione-Entrate e Tributi, Gestione Società partecipate ed 
organismi Esterni e, per opportuna conoscenza, al Nucleo di Valutazione ed alle OO.SS. 
Aziendali, nonché della pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale 
della Provincia. 

 
 
Caserta lì, 02-01-2025 Il Presidente f.f. 
 Dott. Marcello De Rosa 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


